Árbitros, de la Secretaria, gastos de administración de la Cámara de Comercio de 
Bogotá y gastos generales de funcionamiento del proceso». 

16. Que, por medio de correo electrónico del 26 de junio de 2022 la Secretaria 
designada para este tribunal EUGENIA BARRAQUER SOURDIS validó la cifra de 
CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO ONCE PESOS 
MCTE ($45.139.111) IVA incluido a cargo de CORMAGDALENA. 

17. Que, el Auto No. 13 del día 16 de junio de 2022 dispuso que: «las sumas que se 
entregan deben ser contabilizadas como un depósito y la Árbitro Presidente las 
recibirá a ese título. Para lo anterior, se informa que el 50% de los honorarios de los

[...]

Que, para proceder al pago referido existe Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal (CDP) No. 202200551 del día 30 junio de 2022, expedido por la 
Secretaria General en la cual se señala que existe disponibilidad con cargo al rubro 
por la suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL 
CIENTO ONCE PESOS MCTE ($45.139.111), con la finalidad de amparar el pago de la 
obligación referida.   

22. Que, para dar cumplimiento al pago de honorarios de árbitros, secretario del 
Tribunal, gastos de administración del Centro de Arbitraje y Conciliación, teniendo 
en cuenta el Certificado de Disponibilidad Presupuestal (CDP) No.

[...]

Que, mediante comunicación interna No. 2022-100-1761 del 2 de agosto de 2022, 
la Secretaria General informó que el valor de los intereses de mora de manera diaria 
liquidados del 6 de julio del 2022 hasta el 8 de agosto de 2022 correspondía a la 
suma de UN MILLON DOSCIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS  PESOS 
MCTE ($1’205.576). 

32. Que, para proceder al pago referido existe Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal (CDP) No. 202200579 del día 10 agosto de 2022, expedido por la 
Secretaria General en la cual se señala que existe disponibilidad con cargo al rubro 
por la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS MCTE ($46.344.687), con la finalidad de 
amparar el pago de la obligación referida. 

33. Que, conforme a las consideraciones anteriores, se hace necesario reconocer y 
ordenar el depósito, en la proporción que le corresponde a la Corporación 
Autónoma Regional del Magdalena-CORMAGDALENA, por concepto  de honorarios

[...]

292122785 del Banco de Bogotá D.C a nombre de 
AQUAMAR S.A. NIT. 8001624927. 

En mérito de lo expuesto, el Director Ejecutivo de la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL 
DEL RÍO GRANDE DE LA MAGDALENA -CORMAGDALENA; 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR el pago de la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS MCTE 
($46.344.687), a órdenes de la SOCIEDAD PORTUARIA AQUAMAR S.A, identificada NIT No. 
8001624927,  por concepto de gastos y honorarios asumidos por SOCIEDAD PORTUARIA 
AQUAMAR S.A. con ocasión del Tribunal de Arbitramento a cargo de CORMAGDALENA; de 
conformidad con las consideraciones expuestas en la presente resolución.